渝发改价格〔2023〕549号

[bookmark: 正文][bookmark: 正文_0]
重庆市发展和改革委员会
关于建立重庆市居民分时电价机制
有关情况的通告

根据《政府制定价格听证办法》有关规定，现将《重庆市居民分时电价机制》，以及重庆市居民分时电价听证会参加人主要意见的采纳情况和理由通告如下：
一、重庆市居民分时电价机制
（一）执行范围
由电网企业直接抄表到户的且具备分时表计计量条件的“一户一表”城乡居民用户和居民充电设施用户。
（二）分时电价
1．高峰时段：11:00—17:00、20:00—22:00，在平段电价基础上提高0.10元/千瓦时。
2．低谷时段：00:00—08:00，在平段电价基础上降低0.18元/千瓦时。
3．平段：08:00—11:00、17:00—20:00、22:00—24:00，平段电价为国家规定的销售电价。
（三）执行方式
用户自愿选择执行。选择执行居民分时电价的用户，执行满一年后可申请退出，退出后仍可再次申请执行。
政策实施初期，为进一步增加居民的可选择性，2023年8月31日前选择执行居民分时电价的用户，2023年9月30日前可选择退出。2023年9月30日前未申请退出的，执行满一年后方可申请退出。
（四）执行时间
本政策自2023年6月1日起执行。
二、重庆市居民分时电价听证会参加人主要意见采纳情况及理由
市发展改革委于2023年4月21日上午9:00在重庆两江假日丽呈华廷酒店组织召开重庆市居民分时电价听证会。会议设听证会参加人22名，实到20人，实到人数超过本次听证会参加人总数的三分之二，消费者代表即居民用电用户出席人数9人，超过听证会参加人实到人数的五分之二，符合《政府制定价格听证办法》的规定。听证会上，听证会参加人就《重庆市发展改革委关于召开重庆市居民分时电价听证会的公告》（渝发改价格〔2023〕406号）中的两个听证方案及政策宣传等提出意见建议，经听证人认真研究，听证会参加人主要意见采纳情况及理由如下：
（一）关于选择方案二的建议。17名听证会参加人建议选择方案二，认为该方案考虑了居民日常生活刚性用电需求，时段划分更科学、更人性化，更有利于引导削峰填谷和降低居民用电成本。已采纳。
（二）关于选择方案一的建议。1名听证会参加人建议选择方案一，认为该方案时段划分简单易记，适合上班族，且峰谷价差大，有利于接受。未采纳，理由：大部分听证会参加人倾向方案二；不符合大多数居民的生活用电习惯。
（三）关于首次选择执行的用户实行试用期的建议。个别听证会参加人建议对首次选择执行的用户实行1—3个月的试用期。部分采纳。
（四）关于优化时段设置及价差幅度的建议。2名听证会参加人建议进一步调整方案二的低谷时段，将22:00—00:00调整为谷段，更有利于用户调整用电习惯。未采纳，理由：大部分听证会参加人倾向方案二的时段设置，且22:00—00:00设为谷段，与电力系统负荷运行特性不符。
（五）关于加强政策宣传的建议。部分听证会参加人建议多渠道多方式对分时电价政策和节电措施进行宣传。已采纳。
（六）关于建立政策动态调整机制的建议。个别听证会参加人建议对分时电价政策实施情况进行动态调整。已采纳。
（七）关于加强对低收入群体选择执行政策后予以关注的建议。个别听证会参加人建议加强对低收入群体选择执行政策后的关注，尽量避免引发矛盾。已采纳。

 重庆市发展和改革委员会
                                2023年5月15日

[bookmark: _GoBack]  重庆市发展和改革委员会办公室            2023年5月15日印发

 (
—

1
 —
)